tur, qua offensus, insulam, & domicilium, & opes, &  
victigalia deserere, & alias sibi extra Lusitanie ditio-  
nem fedes deligere parabat. Iurisdictionem enim in-  
sulæ, quæ fuerat maioribus suis attributa, sibi erēptā;  
aut, quod idem valebat, imminutam fuisse dicebat:  
quod minimè ferendum esse iudicabat. Cum verò ex  
insula profectus, in Algarbium aduersus tempestati-  
bus iactatus esset, & Arzilam obsideri intellexisset,  
septin gentes milites magua mercede conduxit, &  
summa celeritate Arzilam contendit. Sed eo iam tem-  
pore Reges castra mouerant: qui tamen reddituri mul-  
tis cum maiore apparatu videbantur. Nobilitas quæ  
tunc Arzilæ morabatur, sumptibus exhausta, in Lu-  
sitaniam redire properabat. Eos Coutignus retinere  
non poterat. Hoc Camara animaduertens, duplex mi-  
litibus stipendium proposuit, seq̄ tempus omne, qđ  
Coutigno videretur, in ea viibe mansurum aſleruit:  
neque commissurum, vt villo in loco quisquam suum  
erga Deum & Regem officium desideraret. Hoc ex-  
emplo multos homines nobiles in vrbe retinuit. Hæc  
non indigna relatu esse statut, vt intelligi possit, quorū  
sum Lusitanorum querelæ erga Reges suos erumpe-  
re soleant. Ut enim delicati filii de parentum iniuria  
sep̄ conqueruntur: ita Lusitanæ nobilitas leuib⁹  
interduni causis irritata, de Regibus, à quibus enutri-  
ta est, graues querimonias habet. Attamen in ipsa rei  
digniteate, cūm id casus postulat, opes suas Regum  
causa libenter effundit, & vitam in discrimen fa-  
lutis injicit. Camara verò, postquam officio perfun-  
ctus cum dignitate fuit, Hispalim concessit, vndē fuit  
ab Emmanuele literis benignè & amanter scriptis re-  
uocatus. Sub idem tempus, in morte Ataidij fortissi-  
mi viri in clura insignis facta est. Apud hunc non hul-  
li Arabes Oleidemenses in Marochiensis regni fini-  
bus constituti, qui tributum Emmanueli Regi pen-  
debat, questi sunt, quod Arabes quidam Xerquiens-  
ses eorum agros valerent, & grauissimas illis iniurias  
inferrent. Ataidius autem secdere aſtrictus erat, ad

Bellum Ma-  
rochienſe

vim, si quis eis inferre maleficium vellet, omni contentione propulsandam. Ij verò Xerquienses, contra quos foederati Ataidij open implorabant, erant viri nobiles & animosi, & in rebus bellicis exerciti, qui si pendiarij Emmanuelis fuerant, & tamen ab eo defecerant, & vltra Marochium castra mouerant, & finitos agros vastabant, multisque iniurijs Mauros Regi Emmanueli subditos opprimebant. Ataidius qui eos explorarent, continuò misit. Exploratores, illos ad radices montium, qui Clari nominantur, castra posuisse referunt. Decimo igitur nono die Maij anni eiusdem, M.D.XVI. Ataidius cum equitibus quadrigenitis & triginta, & paucis pedestribus ex vrbe profectus est, ita tamen, ut quò intenderet, nemo suspicari posset. Cùm verò circiter triginta passuum millia progressus esset, ad Dabidenses Mauros peruenit: tunc Garabienses etiam Mauri copias suas adduxerunt. Mauri, qui cum Atadio inde profecti sunt, ad quatuor equitum millia fuere. Inde in terram, quam Alguz appellant, peruenit. Est autem ea tellus plana, & summa fertilitate prædicta, & Marochiensis agro finitima, quam flumen, quod Alguz appellant, alluit. Ibi Arabum mulieres & imbellem turbam relinquit, primisque tenebris profectus, eò peruenit, vbi Rahus Benxamutius, qui erat vir fortissimus, magnum, quem in Ducibus nomen apud Arabas obtinebat, castra fixerat. Ibi que cùm ex improviso hostes adoratur, nemo fuit, qui resisteret. Cædes ingens edita fuit: solus Benxamutius cum paucis eus sit. Atadius cum maxima præda regredi cepit. Primum agmen Lopus Barriga ducebat: Aluarus Atadius Regium signum præferebat: ipse subsidijs aciem postremam firmabat. Cùm verò Marochio quatuor passuum millibus abesset, aliquot horis in loco satis aencone (æstus enim erat ardentissimus) cum exercitu conquieuit. Ibi Rahus Benxamutius cum septuaginta equitibus primū, deinde cum multis alijs, qui ad open illius conuenerant, castris obsequiatauit.

*Alguz ter-  
ris.*

*Lusitanorū  
victoria.*

tauit. Tum Arabas cum Lusitanis foederatos nominatim compellans, admonuit, vt occasionem tam præclararam nè prætermitterent. Si Christianos istos, *Rabi Ben-* inquit, occiditis, Mahumeti rem gratam facietis, gen. *xamutij ad* tem vestram tyrrannide liberabitis, religionem à vo- *Lusitanorū* bis violatam Lusitanorum sanguine expiabitis, &cno *federatos* men virtutis egregium propter tam præclarum faci- *oratio.* pñs obtinebitis. Agite fratres, agite commilitones, cras Safinium recuperabimus: perendiè Azamorem capiemus: Lusitanorum memoria ex Mauritanæ fi- nibus exterminata, vestrum nomen ab obliuione vin- dicabit. Cùm hæc maximis vocibus diceret, nostri eo ordine, quo instruti fuerant, progrediebantur. Fœde rati nullum ei responsum dabant, imò cum præda ad primum agmen se conferebant, vt à periculo longus abessent. Vxor quædam illius, *Hota nomine*, singu- lari specie & pulchritudine fœmina, quam is perdite amabat, capta ferebatur, quæ illum nominatim inclamauit. Is continuò substatuit. Illa à Ducibus faculta- tem postulauit cum viro colloquendi. Cùm id im. *Hota Mau-* peraret, Rahe, inquit, Benxamutie, quoties mi- *ra cum Ra-* hi dixisti, te, nè me captiuam duci conspiceres, maxi- *ho Benxa-* mum vitæ discriimen aditurum? Captiuam modò *mutio ma-* duci vides, & id ramen pateris? Vbi nunc est amor *rito collo-* pristinus? Vbi data fides? Vbi virtus eximia, quam *qui am.* tibi frequenter arrogabas? Is ad hæc, Dies, inquit, longa es: victoria in numinis diuini beneficio, vir- tus in brachij mei robore consistit. Illa verò pulue- rem manu in altum proiecit: tum addidit, Verbo- rum tuorum fidem aura dispellit. Abi igitur, & alia vxore, quam mihi longè, vt video, præponis, vt lubet fruere. Ego interim vel de tua perfidia, vel de timidiitate, quorum vtrumuis turpius viro sit, non facilè dixerim, perpetuam querimoniam habebo. *Rabi Ben-* Is sibi continuò calceum detraxit, cumque in illam *xamutij* coniecit. Hoc autem signo, vt in more gentis posi- *ad equites* tum erat, se fidem, quam dederat, minimè violatu- *suos oratio.* rum, confirmauit. Deinde ad equites suos conuersus,

multa cum lachrymis & luctu differuit, vt eos ad misericordiam alliceret. Si, inquit, vos amor vnguam afflixit, si decus ad contemptum mortis incitauit, si vitam meam earam habuistis, opem vulneri, quod mihi amor inflxit, afferte: periculum à me dedecoris eximij propulsate: vitam meam ab imminenti fato defendite. Hanc enim mulierem si captiuam duci videro, diu vitam cum tanto dolore atque turpitudine retinere non potero. Cogitate præterea, quantis Mahometem prophetam sanctissimum meritis obligabitis si pro lege illius præmium inieritis. Hac cum dicere, eos ad certamen acriter incitauit, & ipse in agmen postremum inuenitus, præmium atrocissimum iniuit, ita, vt nostri illius impetum ægre sustinerent. Alfonsus Norogna tunc in postremis hostem magna virtute repellere contendebat. Huic Ataidius subueniens: Noli inquit ridens, Mauros ricos, quos multis laboribus a lui, internecione delere. Par enim est, vt aliquot in seme reliquamus. Abi igitur in primum agmen, ego postremam aciem tuebor. Gener inuitus atque recusans, imperio tamen coactus, in agmen primum discessit. Ataidius equum alium (is enim, quo vehebatur, erat nimia lassitudine confectus) ascendit: tum sic hostes sustinebat, vt ordinem minimè perturbari permitteret: ita deinde agmen cogebat, vt interdum esset opus, acie conuersa in hostes impetum dare. Hoc cùm non semel fieret, Rahus gutturr illius nudatum conspicit: lorica namq; ea parte dissoluta fuerat. Itaque pilo maxima vi coniecto gutturr illius transfixit: & ita vir egregie fortis, qui tam multas clades hostibus intulerat, uno ictu concidit, ruinaq; sua nostrorum acie perturbavit. Incidit enim continuò tumultus, quo nostri miserandum in modum periére. Quidam enim Tumultus Alfonsum Norognam, quidam Alfonsum Ataidium Lusitanoru ducem depositabant. Tantaque partis viriusque contentatione certatum fuit, vt quasi in tranquillo statutas ex eo Reipubli. cùm ciues ambitione præcipites, seditionis concitant, ita illi in tanto discrimine disside-

Ataidij caedes.

*Tumultus* Alfonsum Norognam, quidam Alfonsum Ataidium Lusitanoru ducem depositabant. Tantaque partis viriusque contentatione certatum fuit, vt quasi in tranquillo statutas ex eo Reipubli. cùm ciues ambitione præcipites, seditionis concitant, ita illi in tanto discrimine disside-

rent;

rent: vsq; adeò, vt parùm abesset, quin hostib. reliquis, ipsi inter se funestissimum præmium cum insigni furore & amentia committerent. Hanc perturbationem Mauri foederati cùm cernerent, cum hostibus se, vt Rahu admonuerat, coniunxerunt, vt tantæ prædictæ participes fierent. Sicut autem Lusitani fermè omnes & insito furore, & sociorū scelere, aut cæsi, aut capti sunt: inter quos Alfonsus Norogna extitit, qui cum alijs Alf. Norog. viris nobilibus occisus fuit. Hac victoria elati Mauri, ne caderet, plurimùm rebus suis confidere cooperunt: & quidam Maurorum ab Emmanuel descierunt, alij verò suspenſi ani. victoria. mis, quid casus deinde ferret, expectabant. Nec enim credebant, viri tam fortis interitu, alium inueniri facili posse, qui rem Lusitanam ea virtute defenderet. Rahus cum insigni victoria & decore, & maxima præda, & quod ille rebus omnibus anteferebat, cum vxore charissima, discessit, ita vt eum omnes admirarentur, & virtutem illius in celum laudibus efferrant. Vxor tamen illi amoris gratiam exemplo memorabi Amor & fili retulit. Nam post hanc victoriam, cùm Xerifus des coniunctum Fesse Rege præmium commisisset, Rahus ab hogali exi- ste, quem fugientem persecutus, occisus fuit. Ho- mia. stis enim conuersus, equo concitato, Rahum hasta Rahimors. transfixit. Hota viri funus cum multis lachrymis & eiulatu procurauit, & corpus illius in sepulchrum magnis sumptibus extructum intulit. Deinde nouem se diebus à cibo & potu continuit: & sic tandem spilum edidit: & suis mandatum dedit, vt se cum viro sepelirent. Indignum namque statuit, à viro, quem vniuersitatem, & à quo ardenter amata fuerat, aut morte, aut sepultura diuelli. Emmanuel cùm ei de morte Ataidij, & de exercitus clade fuisset allatum, Nonius Ma scaregnas Ataidiosus. Nonium Mascaregnam virum impigrum illi successorem designauit. Eo tempore, quo illa clades accepta fuit, Ichabenta fusus in Lusitania verbabatur, negotijs implicitus. Qui vbi casum mirabilem resciuit, non mediocrem ex eo dolorem accepit. Id autem illum præcipue angebat, quod metuebat, nē rex Emmanuel

Pp 4 Maurorum

Maurorum scelere offensus, reliquis deinde nullam fidem habendam censeret: quo factō cernebat, maxi-  
**Iehabenta.** mam rei benē gerendā facultatem funditus interitu-  
*fisi ad Em* ram. Hoc cūm metueret, Regem obtestatur, nē pro-  
*manueli* pter aliquorum perfidiam, de reliquis spēm prorsus  
*Regens ora* abiciat. Nullam esse gentem, ex qua non sāpenu-  
*tio.* mīrō homines conscelerati atq; proditores existant.  
Quod si, inquit, improborum scelus aliorum homi-  
num fidem suspectam fecerit, quo se conserent Re-  
ges? Cuius tandem operibus vti potuerunt? Quam  
rem hominum auxilio destituti, ex animi sententia  
gerent? Qui enim nemini fidem habet, nemini nego-  
tium ullum committet. Abdatis igitur in sylvas, &  
tegni procurationem omnino deserat, opus est, qui v-  
niuersos homines, propter nonnullorum perfidiam,  
auaritiae & proditiois insimulat. Vt igitur nihil esse  
potest nimia crudelitate dementius: ita nihil excogi-  
tare possum diffidentia miserabilius. Fateor equi-  
tem scelus immane eorum fuisse, qui socios prodi-  
ruut, & auaritia obcæcati, eis, quibus auxilium affer-  
ebant, crudelissimam necem attulerunt. Verū non  
omnes sceleris eiusdem participes extiterunt. Duces e-  
nim constat innoxios fuisse, qui, quantum in illis  
sunt, suos à scelere infando cohibuerunt. Multi præ-  
terea, quanta fide amicitiam Lusitanorum colauis-  
sent, in morte, qua nullum certius argumentum esse  
potest, aperè demonstrarunt. Nam cum Lusitanis  
ab hostibus occisi sunt: & iij, qui se scelere contaminâ-  
runt, nunquam id fecissent, nisi propter Lusitanorū  
in deligendo duce amentem & pestiferam dissensi-  
nem, meritò rem perditam esse prospexit. Itaque  
cām salutis desperatio ex una parte eorum animos  
occupasset, & ex altera spes ingentis vtilitatis ostend-  
fa fuisse, superauit species vtilitatis honestatis splen-  
dorem, ita, vt mallent cum lucro viuere, quām cum fi  
de mortem oppetere. Non purgo scelus, imò censeo,  
vt iure regio vtaris, & de sceleratis debitum suppli-  
cium sumas. Vtrūq; enim regium manus est, & vir-  
tutis

tutis merita debitis ornamenti assicere, & seuerè in  
admissum scelus animaduertere. Sed hoc demonstra-  
re volo, non omnes in scelere fuisse, & int̄pestiuam  
seditiōnem improbis causam aperè sceleris attulisse.  
Quare spes est, si proborum opera vti volueris, et quod  
est nonnullorum temeritate contractū, seueriora di-  
sciplina correxeris, fore, vt quod est damni factū, cum  
ingenti lucro resarcias. Fides mea multis in rebus satis  
perspecta & cognita fuit. Vt enim tuę dignitati serui-  
rē, meis infensū & inimicus extiti, & pro tua amplitu-  
dine nullum vitę periculum recusaui. Quare si offici-  
a mea tibi grata sunt, te suppliciter oro, vt mihi, cui  
antequam mē in te fidē rebus exploratam habuisses,  
multa credidisti, nunc postquam meis laboribus atq;  
periculis, quanta religione fidem colorem, documen-  
tum dedi, multò maiora committas. Confido enim  
futurum, vt opera mea multò plures Mauri ad nomē  
tuum adiungantur, quām fuerunt illi, quos metus si-  
mulataque cupiditas ad breue tempus à tui nominis  
studio disiunxit. Hęc cū spē, & ardēti studio dixisset,  
Emmanueli persuasi, vt vellet illius opera Maurorū  
voluntates, metu percussas, ad spem rursus Regiæ be-  
nignitatis excitare. Itaque cum Petro Mascaregna, qui  
unc Safinum proficisciēbatur, Iehabenta fusum etiā  
misisti, qui in exitu mensis Iulij Safinum naues cum  
präsidio militum, cum armis & munitionibus appu-  
lerunt. Iehabenta fusus literis continuò scederatorum  
ducibus aduentum suum significauit. Hi maximis lā-  
titiae signis, quām gratus eset omnibus illius aduen-  
tus, paſsim demontrabant. Erat enim ille egregiè for-  
tis, & bellandi peritissimus, ita, vt omnes, qui sub  
illo militabant, quasi ad exploratam victoriā du-  
ci fuisse, valde confiderint in hostes, impetum fa-  
cerent. Multi ex Mauris scederatis, accepta prius fide  
(timebant enim, ne propter A taidi cādem, aliorum  
scelus sibi fraudi esset) in urbem venerunt: quos omnes  
Nonius Mascaregnas scelere liberauit. Hi multis pro-  
missis fuerunt in studium Regis Emmanuelis multò

acrius incitati. De suppicio corum, qui scelus immagine suscepserant, dubitatum in consilio fuit. Erat enim ingens multitudo de omnibus supplicium sumere, erat difficultatum. In paucos commune omnium fælus vindicare, in iquum videbatur. Præterea timor erat, ne si tunc aliquid acerbius in animaduertendo fieret, tumultus orirentur, & multorum animi à nomine regis alienarentur. Quare visum fuit, supplicium in aliud tempus magis commodum referuari, & omnes sceleri affines interim dissimulantur notari, vt aliquo prætextu paulatim absumerentur. Hoc annè Regina Maria filium peperit, cui fuit Antonij nomen impositum. Sed puer mortem statim obiit, & Regina ex partu grauiter & periculose laborauit. Sub idem tempus vna nauis ex his, quas Carauelas vocant, quæ Lusitana ex Algarbij regno Arzilâ veniebat, fuit antequam in Arzilæ portum intraret, à piratis Mauris capta. Lusitana classis, quæ in portu subducta fuerat, propterea quod æstus decesserat, illi opem afferre non potuit. Franciscus Soueralis, vir fortissimus, qui ea vehebatur, ante quam in prælio multis vulneribus confectus occumberet, res memorabiles effecit octo & viginti viri atque mulieres capti sunt. Non

Gundissaluius Vascius itinerum ductor, vir animi maximi, qui cum fuisset Maurus natione, & religione Mahumetaanus, impia superstitione illustre execratus, ad Christi se nomen & fidem adiuxerat, in martyrium Tingitanam urbem se contulit, vt opera summi cuiusdam Chirurgi crus, quod illi in bello confractum fuerat, sanari posset. Vix sanitatem recuperarat, cum nauem concidit, vt Arzilam, in qua vrbe domicilium habebat (desiderio enim magna videndi virorum & filiorum tenebatur) repperet. Magister enim nauis dabant fidem, fore, vt intra tres horas nauem in Arzilensi portu constitueret. Sed cum ventus deficeret, due longæ Maurorum naues in insidijs collocatae in illâ inuehunduntur. Is quamuis esset vir in armis aceritus, non tamen arma tunc, neque præsidium ullum, qui

bis hostes repelleret, habebat: & cū sibi moriendum est se necessario cerneret, si in manus hostium perueniret in scapham desiluit, vt remis periculum declinaret. Captus tamen cum paruolo filio fuit. In nauem similiter (nemo n. in erat ea, qui resistere posset) hostes ingressi, viros & mulieres, qui ea vehebantur, Tetuamū abduxerunt. Mulieres vim & libidinem à corporibus suis lachrymis & ingentis pecunia promissis cohibuerunt. Pretio autem persoluto, omnes cum viris, qui simul capti fuerant, in libertatem restituæ sunt. Solus Gundissaluius Vascius, quamuis ingentem pecuniam pro redēptione illius multi viri nobiles offerrent, & Mauri essent avarissimi, nō potuit in libertatem vindicari. Erant enim hostes in illum, propter desertam Mahumetis nefariam & impiam superstitionem, vehementer infensi. Itaque cruciatus in illum diros ex cogitant, & primùm filii in illius cōspectu dilacerat, quem ipse vt suppliciū libenter pro Christi gloria subiicit, verbis exhoreatur. Illius deinde manus atque pedes duobus asseribus fibula coniunctis, atq; disclusis alligant, & illum verberibus concidunt, & vngulas evellunt, atq; vt diutius torqueretur, ita corpus paulatim carpunt, vt non celeri morte doloribus acerbissimis finis imponeretur. Is interim omnem à corpore dolorem nomine Christi scipius in uocato depellebat, & illi gratias agebat, quod se tanto beneficio cumularet. Neq; enim sibi clarius in hac vita munus concedi potuisse dicebat, quā vt pro illius nomine, qui tantos in Cruce pro generis humani salute cruciatus pertulisset, vitam cum insigni cruciatus profunderet. Neq; soli supplicijs oblectari videbatur, verū & supplicib. verbis flagitiiorum veniam postulabat. Hostes fidei constatia perturbati, multò grauiora animis supplicia perferebāt. Non poterant enim pati, omnes suos conatus, quos ad illius virtutem frangendam & debilitandam comparauerant, ad nihil recidisse. Itaq; flagrantibus furore & ametia: & quod ille cōstantius in fide permanebat, & fortius cruciatus cōtenebat, cō illi magis ani-

**Gundisal-** animis efferebantur, & vehementius illum nouis cri-  
**nij frater** ciaribus oppugnabant. Cum verò Christum in suppli-  
**martyr.** cijis laudari, & Mahumetis nomen lacerari perspiciebat,  
linguam illius præciderunt: qui tanien ipso spiritu,  
qui è vultu & ex oculis eminebat, eorum immanita-  
tem & impietatem refutabat, & clariorum triumphi  
tacitus ex eorum crudelitate viator agebat, quām ver-  
bis dicer potuisse. Mente enim tunc cum Deo clarus  
euulsa lingua loquebatur, & magnificenter Christi  
numini vota persoluebat, quām si summis humanae  
eloquentiae viribus hostes exterreret. Biduo haec cu-

**RES IN** ciamenta in quieto animo pertulit, & sic tandem in al-  
**DICAE.** lun è corporis vinculis expeditus immigravit. Ismael  
Lusitanici trem habebat, qui similiter sese ad Christi nomen ap-  
**ad Ismaelē** plicuerat, & post aliquot annos ab hostibus captus, in  
acerbissimo cruciato, pro Christi religione fortissime  
tolerato, clarissimam mortem appetiuit: & ita fratris  
vestigij insistens, idem virtutis præmium in celo con-  
**legati ho-** sequitus est. Dum haec in Lusitania & Africa gerun-  
**deporicon.** tur, Fernandus Gomecius Lemius, quem Alfonius Al-  
buquerius ad Ismaelem Persarum Imperatorem le-  
gauerat, cum suu comitu tu quadraginta camelis, que  
regi ad eam rem præparauerant, inuestus, quacun-  
iter faciebat, erat a principibus, qui Ismaeli parebant  
hospitaliter acceptus. Eum autem deducebat qui dan-  
**Carma** Ismaelis dux, Habraimus Bea nomine, qui cum Car-  
**ciuitas.** masam perueniret (ea fuerat olim ciuitas valde fre-  
quens & opulenta, & propter rebellionem, Ismael in-  
iussu vastata, in cuius tamen arce militum præsidia  
collocata erant) Ismael eum prohibuit, ne viterius i-  
psius iniussu prægrederebatur. Interim Ismael equos  
qui in alia ciuitate alebantur, ad se perduci impera-  
**Carma** uit. Postridie nostri Ismaelis permisso Carmam perue-  
nere, quæ ciuitas est muris, & vallo, atque fossa muni-  
ta. Inde in templum magnis sumptibus ædificatum  
prope fluuium latissimum, qui tellurem varijs aqua-  
rum derivationibus valde fertilem & amoenam red-  
dit, deducti sunt. Quacunque autem iter faciebant, e-

rantà ducibus honorifice accepti, & omnibus rebus  
ad victum necessarijs largè atque munificè donati.  
Cum verò Caixamum peruenissent, quæ ciuitas est  
moenibus egregiè munita, multisq; rebus opulenta,  
**Caixamū.**

Mirabuca, qui tunc Ismaelis exercitum imperio cō-  
nebat (Is autem Goa Albuquerium Ismaelis nomi-  
nes salutauerat) cum legatis regis Daquemensis, atque